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Punkt 1: Ledelsesstruktur på dagtilbud



Ledelsesstruktur på dagtilbud 

Sagsfremstilling 

1.           Ledelsesstruktur på dagtilbud                                                             

Sagsnr. 779-2009-77854      Dok.nr. 779-2014-90739    
Sagsbeh. Lotte Junker Pedersen                                                                           Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet. 
  
  
INDSTILLING 
Til orientering. 
  
  
SAGSFREMSTILLING 
På Børne- og Familieudvalgets møde den 2. april 2014 besluttede et flertal (bestående af V og O) at anbefale til 
Økonomiudvalget og Byrådet, 
· at etablere én områdeledet enhed i område 3 og 4 (med undtagelse af Oddense Børnehave) 
· at etablere områdeledelse mellem Rosenbakken og Resen Daycare 
· at etablere områdeledelse i lokalområde 1 mellem Troldehusene og Nr. Søby Børnehave 
· at etablere områdeledelse i lokalområde 2 mellem Paletten og Valhalla 
· at den nye struktur skal være implementeret senest 1. august 2016, og at modellen, der med 100 børn udløser en 
fuldtids daglig leder, er udgangspunkt for områdeledelserne. 
· at sende et signal til de selvejende daginstitutioner om at indgå i et forpligtende samarbejde på personalesiden, 
ledelsessiden og bestyrelsessiden i tilfælde af, at institutionerne fortsat ønsker at være selvejende. 
  
Børne- og Familieudvalget har tidligere besluttet, at den nuværende struktur på dagtilbudsområdet i fremtiden vil 
give store udfordringer, og at der vil være potentiale i at etablere tillempet områdeledelse. Potentialet består i, at 
specialviden og høj faglighed bedst sikres igennem større enheder. Samtidig er etablering af større enheder også 
muligheden for at bevare tilbud lokalt.  
  
Det er besluttet, at tillempet områdeledelse betyder, 
· ledelse af et område, der består af to eller flere fysisk adskilte enheder 
· at der er én områdeleder for hvert område samt daglig(e) leder(e) med ledelsestid afhængigt at børnetallet i hver 
fysisk enhed, 
· at nuværende souschefer og afdelingsledere afskaffes, 
· at der er én forældrebestyrelse for hver områdeledet enhed og forældreråd i hver afdeling med repræsentation i 
forældrebestyrelsen, 
· at der er ét budget for hvert område, som områdelederen er ansvarlig for, 
· at områdeledelse som udgangspunkt ikke indebærer mere ledelsestid, end der er i dag (selvvurderet ledelsestid), 
og 
· at områdeledelse etableres i en proces, der strækker sig over en to-årig periode, og forventes implementeret 
inden sommerferien 2016. 
  
Udvalget har også besluttet, at 
· konkrete ledelsesmodeller skal kunne drøftes i de enkelte områder fra område til område, og ses i en politisk 
kontekst 
· eventuelle sparede ledelsestimer tilfalder børnene 
· områdelederne er forankrede i hverdagen, har fingrene i "mulden" 
· det er vigtigt med decentrale tilbud i Kommunen. 
  



  
Det faldende børnetal rammer forskelligt i Kommunen. Det er især lokalområderne 3 og 5, der er udfordret. 
  
Lokalområde 3 består af Breum, Selde og Jebjerg. Det er besluttet at lave en udvidet skolefritidsordning i Jebjerg. 
Tilbage er børnehaverne i Selde og Breum. Selde er en lille børnehave med ca. 33 børn, mens Breum er lidt større 
med ca. 47 børn. 
  
Lokalområde 5 består (foruden VSD) af to selvejende børnehaver; nemlig Grankoglen i Rødding og Tumlegården i 
Balling. Rødding har ca. 40 børn, mens Tumlegården har ca. 57 børn.  
  
Lokalområde 4 består af Oddense, Roslev og Durup. Oddense er en selvejende børnehave, og den mindste 
børnehave i området med ca. 31 børn.  
  
Børnegården Durup har ca. 60 børn, og Roslev Børnehave har ca. 61 børn. 
  
På grund af den ledige skolelederstilling på Oddense Skole foregår der en lokal proces, hvor skole og dagtilbud 
drøfter forskellige muligheder for fælles drift af skole- og dagtilbud. 
  
I lokalområde 3 og 4 kan der enten laves én områdeledelse med alle fire børnehaver eller to enheder med 
områdeledelse. Hvis der laves én enhed, vil det betyde en børnehave med ca. 200 børn. Hvis der laves to enheder 
(inden for lokalområderne), vil det i område 3 betyde en børnehave med ca. 80 børn og i område 4 ca. 120 børn. 
  
I den nordlige del af lokalområde 6 er der pt. en ledig lederstilling i Børnehaven Rosenbakken. Det kunne være 
anledningen til at beslutte områdeledelse mellem Resen Daycare og Børnehaven Rosenbakken, der fysisk ligger 
forholdsvist tæt på hinanden. Børnehaven Rosenbakken har ca. 70 børn, mens Resen Daycare er en stor børnehave 
med ca. 160 børn. 
  
Hvis Udvalget beslutter at lave områdeledelse i Resen/Rosenbakken, bør det samtidig overvejes, om der skal 
sendes et signal om at lave områdeledelse mellem Troldehusene og Nr. Søby Børnehave, der størrelsesmæssigt 
ligner Resen/Rosenbakken. 
  
I lokalområde 2 er både Valhalla og Paletten forholdsvis store enheder med ca. 100 børn i hver. For Palettens 
vedkommende er vuggestuebørnene medregnet i de ca. 100 børn. Der er ca. 72 børnehavebørn. Afhængigt af 
Udvalgets beslutning om størrelsesforholdet på de områdeledede enheder, kan en områdeledelse med ca. 200 børn 
være en realistisk mulighed. 
  
Forvaltningen har deltaget i bestyrelsesmøde i Apoteker Norgaards Børnehave, der er en del af lokalområde 6 og 
placeret i Skive midtby. Formålet var at drøfte, om Bestyrelsen kunne se en hensigtsmæssighed i eventuelt at blive 
kommunaliseret. Det kan Bestyrelsen ikke. Dog ønsker Bestyrelsen at sende det signal, at de selvfølgelig vil indgå i 
et tæt samarbejde med øvrige kommunale daginstitutioner om at prøve at imødekomme det faldende børnetal.  
  
Det er karakteristisk, at midtbyen i Skive ikke har været udfordret af faldende børnetal. De to institutioner i midtbyen 
(Lærkereden og Apoteker Norgaards Børnehave) har igennem mange år været fyldt op, og det har været praksis at 
sende børn fra midtbyen i omkringliggende børnehaver i lokalområdet og i område 2. Efterhånden er det stort set 
muligt at beholde børnene i midtbyen. 
  
Derfor har Forvaltningen ikke lavet en indstilling om områdeledelse mellem Lærkereden og Apoteker Norgaards 
Børnehave. 
  
Forvaltningen har heller ikke lavet en indstilling vedrørende Daginstitutionen Hedemarken/Hvidbjerg Børnehave. Den 
har i dag i alt ca. 176 børn inkl. vuggestuebørn. Pr. 1. august 2014 (eller snarest derefter) udvides Hvidbjerg 
afdelingen med yderligere 10 vuggestuepladser. 
  
  



  
JURA (herunder lovgrundlag) 
-   
  
ØKONOMI 
Der er truffet beslutning om, at en ny ledelsesstruktur skal etableres inden for det eksisterende budget.  
  
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende: Lissi Andersen 
  
Børne- og Familieudvalget har tidligere besluttet, at den nuværende struktur på dagtilbudsområdet i fremtiden 
vil give store udfordringer, og at der vil være potentiale i at etablere tillempet områdeledelse. 
  
Der orienteres om, at ledelsesstrukturen fortsat er en politisk sag og at sagen endnu ikke har været behandlet i 
Økonomiudvalget eller i Byrådet.  
  
DH udtrykker en generel bekymring i forhold til driften af store enheder, forældrebestyrelser som skal varetage 
større områder, samt nærheden i indsatsen. 
  
Sagen er fortsat en politisk sag til efter møde den 27. maj. 



Punkt 2: Eventuel sammenlægning af Oasen og Skovbrynet

Bilag

Høringssvar vedr. Oasen / Skovbrynet (samtlige indscannet i et dokument)

Notat : Økonomi ved placering af centerklasserne i Resen / Dalgas

SKEMA over høringssvar 2014 - Oasen og Skovbrynet



Eventuel sammenlægning af Oasen og Skovbrynet 

Sagsfremstilling 

2.           Eventuel sammenlægning af Oasen og Skovbrynet                          

Sagsnr. 779-2014-3281        Dok.nr. 779 -2014-90859    
Sagsbeh. Lotte Junker Pedersen                                                                           Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet 
  
INDSTILLING 
Til orientering 
  
SAGSFREMSTILLING 
Børne- og Familieudvalget besluttede den 27. marts 2014,   
· at Skovbrynet og Oasen samles og etableres sammen med Centerklasserne med placering på og under ledelse af 
Ådalskolen pr. 1. august 2014, og 
· at en eventuel fremtidig anvendelse af lokalerne på Jens Laursensvej drøftes med Resen Daycare, alternativt at 
bygningen søges afhændet/solgt. Eventuelt forslag om anden anvendelse vil blive forelagt Udvalget. 
  
  
SAGSFREMSTILLING 
Byrådet besluttede den 27. august 2013, at det skulle undersøges, om Oasen og Skovbrynet kan lægges sammen.  
  
Skovbrynet hører i dag under Resen Daycare, hvor der er børnehave, skovbørnehave, specialbørnehave for børn 
med vidtgående fysisk og psykisk handicap og en specialklub for unge mellem 12 og 16 år med psykisk og fysisk 
handicap (Skovbrynet).  
  
Oasen hører i dag til Ådalskolen, hvor der er almen skole for 0. – 6. klasse, skolefritidsordning, Centerklassen for 0. 
– 10. klasse for elever med generelle indlæringsvanskeligheder samt en specialskolefritidsordning for elever i 
centerklasserne (Oasen).  
  
Kultur- og Familieforvaltningen har på baggrund af byrådsbeslutningen bedt Ådalskolen og Resen Daycare om at 
komme med forslag til, hvordan de mener, at tilbuddene eventuelt kan sammenlægges. Det fremgår af den politiske 
beslutning, at der er tale om eventuel sammenlægning af Skovbrynet og Oasen. Set i lyset af den kommende 
folkeskolereform har Forvaltningen vurderet, at det også kan give mening at tænke undervisning og den 
understøttende undervisning sammen med fritidsdelen. 
  
De to institutioner har fået til opgave at beskrive,  
· hvordan fritidsdelen (Oasen og Skovbrynet) kan sammentænkes og sammenlægges (fritidsdelen), 
· hvordan undervisningsdelen og den understøttende undervisning eventuelt kan 
sammentænkes med fritidsdelen set i lyset af folkeskolereformen. 
  
Begge institutioner er kommet med forslag om sammenlægning af både fritidsdelen (Skovbrynet og Oasen) samt 
undervisningsdelen. Ådalskolens forslag indebærer at placere det samlede tilbud i eksisterende lokaler på 
Ådalskolen, og Resen Daycares forslag indebærer at placere tilbuddet i eksisterende lokaler i Resen samt på 
Resen Skole. 
  
De to forslag har været sendt i høring blandt skoler, dagtilbud, Handicaprådet og de faglige organisationer. 
  
Der er kommet i alt 24 høringssvar. Fem svar anbefaler en samling af tilbuddene på Ådalskolen (Ådalskolen, 



Handicaprådet, Resen Skole, Jebjerg Skole og Danmarks Lærerforening i Skive). Et svar anbefaler en samling i 
Resen (Resen Daycare). 
  
Forvaltningen har i indstillingen lagt vægt på 
· at tilbuddet i Resen forudsætter kontrakt med Resen Skole i forhold til tilsynsdelen med undervisningsdelen 
· at Resen Skole i deres høringssvar anbefaler en samling på Ådalskolen. 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
Området reguleres af folkeskolelovens § 20, stk. 2 samt serviceloven. 
  
  
ØKONOMI 
Afhængig af beslutningen er der forskellige økonomiske rationaler. Forvaltningen har udarbejdet et notat med flere 
betragtninger omkring økonomien, der vedlægges som bilag.  
  
  
Bilag 

  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  
  
Bilag 

  
BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende:  
  
DH har afgivet høringssvar vedrørende sammenlægningen og der er blevet lyttet til DH. 
  
Der orienteres om, at der er ro og opbakning om beslutningen. 
  
DH anbefaler, at i forbindelse med at bygningen på Jens Laursens Vej bliver ledig, anbefaler DH, at 
ejendommen fremover benyttes til den aflastning som i øjeblikket foregår udenfor kommunen. 
  
DH påpeger, at den ekstra transport til ekstern aflastning, kan være en belastning for forældrene. 
  

779-2014-73751 Høringssvar vedr. Oasen / Skovbrynet (samtlige indscannet i et 
dokument) 

779-2014-58218 Notat : Økonomi ved placering af centerklasserne i Resen / Dalgas 

779-2014-54365 SKEMA over høringssvar 2014 -  Oasen og Skovbrynet 

779-2014-73751 Høringssvar vedr. Oasen / Skovbrynet (samtlige indscannet i et 
dokument) 

779-2014-58218 Notat : Økonomi ved placering af centerklasserne i Resen / Dalgas 

779-2014-54365 SKEMA over høringssvar 2014 -  Oasen og Skovbrynet 



Punkt 3: Status på processen om specailpædagogisk bistand



Status på processen om specailpædagogisk bistand 

Sagsfremstilling 

3.           Status på processen om specailpædagogisk bistand                    

Sagsnr. 779-2012-84718      Dok.nr. 779-2014-92340    
Sagsbeh. Lotte Junker Pedersen                                                                           Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet. 
  
INDSTILLING 
Til orientering. 
  
SAGSFREMSTILLING 
I forbindelse med budget 2011 besluttede Byrådet, at dagtilbudsområdet sammen med familieområdet skulle se på, 
hvordan samarbejdet vedr. specialpædagogisk bistand og almen støtte efter dagtilbudsloven kunne tilrettelægges 
anderledes. Beslutningen udsprang af et ønske om at spare 2,5 mio. kr. 
  
Processen startede i 2010, og skulle være implementeret senest 1. august 2012. 
  
I efteråret 2013 blev omlægningsprocessen evalueret. Primært på indholdsdelen. 
  
Evalueringen viste, at 
  
· Både ledere, medarbejdere og forældre vurderer generelt, at omlægningen har været til gavn for børn med 
støttebehov 
 
Især børn med sproglige udfordringer profiterer af omlægningen 
· De sociale kompetencer hos børn uden særlige støttebehov styrkes i kraft af omlægningen 
· Daginstitutionerne har generelt tilstrækkelig viden til at løfte den opgave, der er blevet lagt ud 
· Daginstitutionerne oplever en bedre og mere fleksibel anvendelse af ressourcerne, efter disse er blevet lagt ud 
lokalt 
· Der er et positivt og ligeværdigt samarbejde mellem PPR og daginstitutionerne 
· Omlægningen har givet institutionerne mulighed for at iværksætte indsatser hurtigere 
· Forældrene er generelt tilfredse med, at støtten til deres børn nu leveres lokalt – om end nogle forældre samtidig er 
bekymrede for, om omlægningen kan få negative konsekvenser, både for børn med og uden særlige støttebehov 
· Et lille flertal af daginstitutionerne vurderer, at forældrene inddrages hurtigere i samarbejdet om børnene, og at 
samarbejdet er styrket efter omlægningen. 
  
Evalueringen peger helt overordnet på, at omlægningen er positivt modtaget, og at både ledere, medarbejdere og 
forældre kan se en lang række fordele ved omlægningen.  Samtidig viser Rambølls rapport dog også, at der er en 
række udfordringer, som kræver særlig opmærksomhed. 
  
Disse opmærksomhedspunkter er: 
· En lille gruppe børn med særlige opmærksomheds- og adfærdsmæssige vanskeligheder har behov, som 
daginstitutionerne finder det svært at tilgodese.  Disse børn profiterer af nærmiljøet og samværet med de andre børn 
– men har samtidig behov for en ganske særlig indsats. 
· Ressourcefordelingen tog i sin tid udgangspunkt i antallet af børn i dagtilbuddet, ikke i socioøkonomiske forhold og 
tidligere forbrug af støttetimer.  
· Nogle daginstitutioner anfører, at de medarbejderkompetencer, der konkret blev tilført deres institution, ikke har 
afspejlet de kompetencebehov, der fyldte mest. 



· En del ledere og medarbejdere er bekymrede for, om børn uden særlige støttebehov får mindre tid med 
pædagogerne – fordi medarbejdernes tid i højere grad end tidligere går til børn med særlige behov. 
· Generelt er der en tendens til, at lederne er mere positive overfor omlægningen end medarbejderne.   
 
Det fremhæves entydigt fra både ledere og medarbejdere, at det er vigtigt at fastholde udefrakommende 
forstyrrelser og specialviden fra PPR  
· Samtidig udtrykker flere bekymring for, hvordan det på længere sigt skal lade sig gøre at fastholde den 
specialviden/ekspertise, støttepædagogerne havde med ved omlægningen. 
· Både ledere og medarbejdere oplever udfordringer i forhold til at få oparbejdet en systematik, der sikrer, at det 
enkelte barns særlige behov afdækkes, og at man efterfølgende handler på de behov, man har identificeret. 
  
På flere ledermøder har det været drøftet, hvordan daginstitutionerne kan løse opgaven, og hvad det fortsat er meget 
vigtigt at være opmærksom på. 
  
Lederne har drøftet tre overordnede spørgsmål i deres personalegrupper: 
1. Hvad er det for nogle indsatser, der udfordrer i dagligdagen (jvf. evalueringsrapporten)?  
2. Hvad kendetegner de indsatser og det samarbejde, der ikke er tilstrækkelige eller de ”rigtige” til, at børnene 
profiterer af at gå i børnehave hos jer?  
3. Hvad skal der til for at komme styrket ud af det? 
  
Konkret er det lykkedes i flere daginstitutioner at tilrettelægge en indsats, som de børn, der udfordrer meget, 
profiterer af. Et sted er der taget kontakt til praktisk specialpædagogisk vejledning (Vidensgruppen) for at få hjælp i 
forbindelse med et enkelt barn.  
  
Der er meget opmærksomhed på 
· at sikre, at den nødvenlige viden er til stede. Det kan være viden om ADHD, autisme, sensitive børn og børn, der 
ikke kan mærke sig selv (ydrestyrede børn) 
· at opdatere sig selv og medarbejderne på nyeste viden inden for specialpædagogik 
· at personalet ved, hvor der kan hentes hjælp – eksempel via praktisk specialpædagogisk hjælp fra Vidensgruppen 
· at de fysiske rammer er meget vigtige – eksempelvis til at finde pausesteder 
· at arbejde med en intern organisering og struktur i hverdagen (stafetlog og tidlig indsats) samt at se på mødeplan, 
fordelingen af voksne i rum, tilrettelæggelse af aktiviteter m.v. 
· at arbejde med en fleksibel gruppering af børn, så børnefællesskaberne kan tilpasses konkrete behov 
· at arbejde meget mere på tværs internt i institutioner og mellem institutionerne 
· evaluering af forløb med børn 
· bruge børn til at italesætte, hvad inklusion betyder 
· udvikle en praksis, hvor alle forældre inddrages i snakken om børnegruppens mangfoldighed 
· Personale oplever en styrkelse af deres faglighed, når de skal forholde sig til de børn, der udfordrer deres 
faglighed.  
  
Det er en generel tilbagemelding, at det både kan presse personalet, når de oplever, at de bruger meget tid på få 
børn, og får dårlig samvittighed over for den resterende børnegruppe. Men også, at når personalet kommer foran 
barnet og laver tidlig indsats, så mindskes presset og personalet føler sig mere på forkant. 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
-   
  
ØKONOMI 
-   

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende: Lissi Andersen 



  
Punktet er tidligere blevet behandlet jf. Rambøll Rapport. 
  
Der orienteres om, at der for børn med opmærksomhedsforstyrrelser stadigvæk er en faglig udfordring i 
dagtilbuddene. Forvaltningen indgår derfor med rådgivning og vejledning, herunder b.la. i forhold til de fysiske 
rammer. 
  
Der er tale om en udviklingsproces for de ansatte og det er erfaringen, at de pædagogiske udfordringer løses 
stille og roligt. 
  
DH påpeger, at der fortsat kan være børn, hvor det vil være svært at tilgodese børnene i de nuværende fysiske 
rammer. 
  
DH tilkendegiver, at man er glad for den involvering og det samarbejde, der har været med Forvaltningen. 



Punkt 4: Status vedrørende fritidstilbud til handicappede 0-18 årige



Status vedrørende fritidstilbud til handicappede 0-18 årige 

Sagsfremstilling 

4.           Status vedrørende fritidstilbud til handicappede 0-18 årige  

Sagsnr. 779-2014-14000      Dok.nr. 779-2014-94444    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet 
  
INDSTILLING 
Til orientering 
  
SAGSFREMSTILLING 
Mange børn og voksne med handicaps har brug for et særligt tilbud i deres fritid, for at kunne medvirke på lige fod 
med andre.  
  
DH finder det vigtigt med fritidsinteresser til handicappede, da det giver øget selvværd, fællesskab, bedre 
koncentration, venskaber, glæde, trivsel, sundhed, oplevelser, positiv personlig udvikling og forbedring af 
indlæringsevne… for at nævne nogle af de positive aspekter, som fritidsinteresser kan give alle mennesker.  
  
Derfor vil Handicaprådet gerne have et overblik over, hvilke fritidstilbud der findes i Skive Kommune og hvordan der 
arbejdes med, at få synliggjort mulighederne til forældre med handicappede børn.   
  
Forvaltningen vil på mødet give en status. 
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende: Lissi Andersen 
  
På voksenområdet bliver alle pårørende og borgere orienteret om de kommunale tilbud.  
  
På børneområdet er det DH’s oplevelse, at der er vanskeligheder med inklusionen af handicappede børn og 
unge i de almene fritidstilbud.  
  
Der er afsat penge til at understøtte inklusionen, men DH mener, at der er for få midler afsat. Der bør derfor 
ses på ressourcerne. 
  
DH oplyser, at de er bekendt med, at lokale ledere ”står af” i forhold til inklusion i fritidstilbuddene.  
  
Der er dog usikkerhed om, hvilken målgruppe det kan være svært at integrere og hvor lederne har svært ved at 
løse opgaven. 
  
Det aftales derfor, at Maj-Britt Sørensen indgår i et samarbejde med dagtilbudschef Lotte Junker og skolechef 
Jens Kvist for at afdække omfanget og udfordringerne.  
  



  
Punktet drøftes igen i næste møde. 



Punkt 5: Budget 2015 - introduktion til Handicaprådet vedr.
reduktionsberedskab og budgetønsker.



Budget 2015 - introduktion til Handicaprådet vedr. reduktionsberedskab og 
budgetønsker. 

Sagsfremstilling 

5.           Budget 2015 - introduktion til Handicaprådet vedr. reduktionsberedskab og 
budgetønsker.                                                                                              

Sagsnr. 779-2014-12667      Dok.nr. 779-2014-94749    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet 
  
INDSTILLING 
Til drøftelse 
  
SAGSFREMSTILLING 
I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2014, blev det besluttet, at indarbejde en reduktion i årene 2015-17 på 10, 
20 og 30 mio. kr. ved 0,64 % bedre udnyttelse af ressourcerne i Skive Kommune.  
  
Udvalget for Social- og Ældres andel af reduktionen udgør 2.654.200,- kr. og fordeler sig med 463.000,- kr. til 
socialområdet, 2.311.700,- kr. til ældreområdet 
  
Sundheds- og forebyggelsesudvalgets andel af reduktionen udgør kr. 535.000. 
  
Kultur- og Familieudvalgets andel af reduktionen udgør i alt kr. 3.868.200 fordelt med kr. 1.054.900 til 
dagtilbudsområdet, kr. 2.381.300 til skoleområdet og kr. 432.000 til Familieområdet. 
  
Teknik- og Miljøudvalgets andel af reduktionen udgør i alt kr. 500.000. 
  
Alle fagudvalg har efterfølgende truffet beslutning om, at reduktionen foretages som en generel reduktion. 
  
Herudover skal forvaltningen udarbejde et reduktionsberedskab på 1%. 
  
Samtidig vil der være mulighed for at udarbejde forslag til budgetudvidelser. 
  
Der ønskes indledende drøftelser med Handicaprådet om mulige fokuspunkter for henholdsvis reduktionsberedskab 
og budgetønsker. 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende: Lissi Andersen 
  
Der er politisk vedtaget en reduktion på 0,5% + 1% i reduktionsberedskab. De 0,5% gennemføres som en 
generel besparelse i alle fagudvalg. 
  



  
Social- og Arbejdsmarkedsforvaltningen har herudover besluttet, at der skal peges på et reduktionsberedskab 
svarende til 2%. 
  
For Socialafdelingen vil der blive afholdt møder med Dialogforum og Kontaktrådet om forslag til 
reduktionsberedskabet. 
  
Handicaprådet anmodes ligeledes om at komme med forslag. DH udtrykker bekymring i forhold til, at der 
gennemføres yderligere reduktioner indenfor det sociale område.  
  
Det aftales, at forslag til reduktionsberedskab drøftes i fælles temamøde i Handicaprådet den 9. Maj. 



Punkt 6: Høring i Handicaprådet om udbud af ortopædisk fodtøj



Høring i Handicaprådet om udbud af ortopædisk fodtøj 

Sagsfremstilling 

6.           Høring i Handicaprådet om udbud af ortopædisk fodtøj            

Sagsnr. 779-2014-5239        Dok.nr. 779 -2014-95065    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet 
  
INDSTILLING 
Handicaprådet anmodes om at udarbejde høringssvar. 
  
SAGSFREMSTILLING 
I Jysk Fællesindkøb gennemfører Skanderborg Kommune udbud på ortopædisk fodtøj. Skive Kommune har tilsluttet 
sig aftalen.  
  
Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke kravspecifikation. Disse eftersendes til Handicaprådet i uge 17 (lige 
efter påske). 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende:  
  
I Jysk Fællesindkøb gennemfører Skanderborg Kommune udbud på ortopædisk fodtøj. Udbudsmaterialet er 
udsendt til Handicaprådet. 
  
DH påpeger, at idet produkterne ofte bliver fremstillet i udlandet, kan der være ventetid, såfremt der er brug for 
eksempelvis tilretninger. Dette bør være et opmærksomhedspunkt i forbindelse med udbud. 
  
DH påpeger endvidere, at det er vigtigt, at borgeren altid bliver orienteret om frivalgsordningen i forbindelse 
med anskaffelse af hjælpemidler. 



Punkt 7: Handicaprådets høringssvar vedrørende renovering af Skive
Badeland



Handicaprådets høringssvar vedrørende renovering af Skive Badeland 

Sagsfremstilling 

7.           Handicaprådets høringssvar vedrørende renovering af Skive Badeland                    

Sagsnr. 779-2014-1837        Dok.nr. 779 -2014-95161    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet 
  
INDSTILLING 
Til orientering 
  
SAGSFREMSTILLING 
Bygningsafdelingen i Teknisk Forvaltning er i gang med eller skal til at renovere Skive Badeland. 
  
I projektet er indeholdt nogle foranstaltninger for handicappede – 2 handicapegnede omklædningsrum, 
handicaptrappe til 50 m bassin og mobillifte til bassiner. Det påtænkes at søge om støttemidler fra 
Tilgængelighedspuljen 2014, hvorfra der kan opnås 25% af de samlede byggeomkostninger for 
tilgængelighedsprojekter.  
  
Se side 5: Det er ikke obligatorisk at vedlæge en udtalelse fra det lokale Handicapråd, men ved ansøgningens 
bedømmelse vil der blive lagt vægt på, at det lokale Handicapråd er blevet hørt. 
  
På grund af en stram tidsplan var der fastsat en høringsfrist til den 25. marts 2014. 
  
Formand og næstformand har udarbejdet høringssvar rettidigt. 
  
Næstformanden vil på mødet orientere om dette høringssvar. 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende:  
  
Handicaprådet har afgivet høringssvar, som orienteres af formanden for Handicaprådet. 
  
Teknisk Forvaltning tilkendegiver, at forvaltningen er glad for samarbejdet med Handicaprådet i forbindelse 
med ansøgning til tilgængelighedspuljen. 
  
DH opfordrer til, at det økonomiske grundlag i forbindelse med ombygninger er på plads forinden renovering 
mv. påbegyndes; herunder at midler til puljer er hjemsøgt og bevilget.. 
  



Punkt 8: Ledsagelse af borgere til behandling



Ledsagelse af borgere til behandling 

Sagsfremstilling 

8.           Ledsagelse af borgere til behandling                                                 

Sagsnr. 779-2009-171630    Dok.nr. 779-2014-95165    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet                      
  
INDSTILLING 
Til drøftelse 
  
SAGSFREMSTILLING 
I forbindelse med revisitation af borgere efter servicelovens §§ 83/85 er der opstået problemer med ledsagelse til 
behandling hos tandlæge eller læge. Handicaprådet inviterer Specialrådgivningen til mødet for at drøfte 
problemstillingen og mulige løsninger herpå. 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende: Lissi Andersen 
  
I forbindelse med revisitation af borgere efter servicelovens §§ 83/85 er der opstået problemer med 
ledsagelse til behandling hos tandlæge eller læge. 
  
Forvaltningen oplyser, at alle sager bliver vurderet individuelt ifm. revisiteringen, herunder hvorvidt borgeren har 
behov for pædagogisk ledsagelse eller ledsagelse efter ledsagerordningen.  
  
DH påpeger, at forvaltningen ikke må flytte ledsageropgaven til familie, pårørende eller frivillige, såfremt der er 
tale om pædagogisk ledsagelse ifm. behandling.  
  
Forvaltningen vil undersøge, om der er borgere, som er blevet fejlvisiteret ifm. revisiteringen i 
Specialrådgivningen.  
  
Forvaltningen vil - i et samarbejde med DH undersøge problemstillingen nærmere og komme med en 
redegørelse til Handicaprådet i næste møde.  



Punkt 9: Drøftelse af den nye hjemmeside med Handicaprådet



Drøftelse af den nye hjemmeside med Handicaprådet 

Sagsfremstilling 

9.           Drøftelse af den nye hjemmeside med Handicaprådet                     

Sagsnr. 779-2014-14107      Dok.nr. 779-2014-95169    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet                      
  
INDSTILLING 
Til drøftelse 
  
SAGSFREMSTILLING 
Hvordan kan den nye hjemmeside gøres mere informerende om Handicaprådet og handicaprådets opgaver og 
funktioner? Det ønskes endvidere drøftet, om der blandt handicaprådets medlemmer er nogen som har interesse i at 
”teste hjemmesiden” ud fra et borgerperspektiv. 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende:  
  
Der er blevet udarbejdet en ny hjemmeside på www.Skive.dk. Forvaltningen ønsker at drøfte om beskrivelsen 
af Handicaprådet og rådets opgaver og funktioner på hjemmesiden er fyldestgørende. 
  
Forvaltningen ønsker endvidere, at hjemmesiden bliver testet af medlemmer fra Handicaprådet ud fra et 
borgerperspektiv. 
  
Det aftales, at Maj-Britt Sørensen og Lissi Andersen bliver |testpiloter| på hjemmesiden. 
  
Indholdet om Handicaprådets rolle og opgaver på hjemmesiden drøftes i temamøde den 9. maj. 
  



Punkt 10: Handicaprådet - kommende punkter til dagsordenen



Handicaprådet - kommende punkter til dagsordenen 

Sagsfremstilling 

10.         Handicaprådet - kommende punkter til dagsordenen                     

Sagsnr. 779-2012-60404      Dok.nr. 779-2014-95173    
Sagsbeh. Lars Kristiansen                                                                                      Åbent 
  
FORVENTET SAGSGANG 
Handicaprådet 
  
INDSTILLING 
Til orientering 
  
SAGSFREMSTILLING 
  
  
JURA (herunder lovgrundlag) 
- 
  
ØKONOMI 
- 
  

BESLUTNING 
Handicaprådet  den 28. april 2014 
Fraværende: Lissi Andersen 
  
1. Proces omkring justering og opdatering af ny Socialplan for Socialafdelingen i perioden 2015-2017. 
2. Orientering om gennemført flådeanalyse for socialafdelingens driftsområde. 
3. Status vedrørende fritidstilbud til handicappede 0-18 årige. 
4. Orientering om konsekvenserne for borgere ifm. den nye pensionsreform og indførelse af ressourceforløb. 
5. Status på hvordan Skive Kommune bruger vejledningspligten § 11 stk. 4 og 5.  
6. Orientering om hjerneskadekoordinator på børneområdet.  
7. Hvordan gør man brug af oplysningspligten overfor unge over 18 år på handicapområdet?  
8. Status på igangværende revisitering af borgere. 
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